
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

COMUNA LEORDA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LEORDA 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 35  

  

privind aprobarea Acordului de colaborare privind privind proiectul ”HUB de 

servicii MMSS – SII MMSS” 

 

 

Întrunit în şedinţa ordinară din 29.05.2023, 

 

analizând referatul de aprobare al primarului Comunei Leorda, în calitate de 

iniţiator, cu nr. 99/26.06.2023, 

luând act de avizul comisiilor de specialitate a Consiliului Local Leorda, 

referatul de specialitate nr. 3031/23.06.2023, 

 având în vedere: 

 Adresa MMSS nr. 2023 din 26.10.2022 şi Contractul de finanţare nr. 

13/2.3.1./29.04.2021 privind proiectul ”HUB de servicii MMSS – SII MMSS” cod 

SMIS 2014+ 130963; 

 Legea asistenței sociale nr. 292/2011, cu modificările și completările ulterioare; 

 Legea nr. 197/2012 privind asigurarea calității în domeniul serviciilor sociale, cu 

modificările și completările ulterioare; 

 Hotărârea Guvernului nr. 118/2014 pentru aprobarea Normelor metodologice de 

aplicare a prevederilor Legii nr.197/2012 privind asigurarea calității în domeniul 

serviciilor sociale, cu modificările și completările ulterioare; 

 H.G. nr. 867/2015 pentru aprobarea Nomenclatorului serviciilor sociale, precum și a 

regulamentelor-cadru de organizare și funcționare a serviciilor sociale, cu modificările 

și completările; 

 Hotărârea de Guvern nr. 23/2022 privind organizarea și funcționarea Ministerului 

Muncii și Solidarității Sociale; 

 Hotărârea Guvernului nr. 797/2017 pentru aprobarea regulamentelor-cadru de 

organizare şi funcţionare ale serviciilor publice de asistenţă socială şi a structurii 

orientative de personal, cu modificările și completările ulterioare; 

 Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

completările ulterioare; 

 Ordonanță de urgență a Guvernului nr. 113/2011 privind organizarea şi funcţionarea 

Agenţiei Naţionale pentru Plăţi şi Inspecţie Socială, cu modificările și completările 

ulterioare; 

 

în temeiul prevederilor art. 129 alin (1), alin. (2) lit. d), alin. (7), art. 139 alin. (1) 

din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare, 

 



Consiliul Local al Comunei Leorda adoptă prezenta hotărâre. 

 

 

Art. 1. Se aprobă Protocolul de colaborare între MMSS cu UAT LEORDA, 

Județul Botoşani, în cadrul proiectului ,,HUB de Servicii MMSS – SII MMSS”,Cod 

MySmis 130963, în vederea punerii la dispoziţia Unității Administrativ Teritoriale a 

următoarele echipamente: imprimanta multifuncționala, calculator, tableta, precum și 

documentația tehnică, instalarea și configurarea echipamentelor hardware, integrarea 

componentelor și operaționalizarea infrastructurii instalate, conform Anexei la prezenta 

hotărâre. 

Art. 2. Se mandatează primarul Comunei Leorda să semneze în numele și pe 

seama Comunei Leorda Protocolul de colaborare, anexă la prezenta hotărâre. 

Art. 3. – Primarul Comunei Leorda, Județul Botoșani, împreună cu aparatul de 

specialitate, va duce laîndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Art. 4 Hotărârea se va aduce la cunoștință publică și se va comunica Instituţiei 

Prefectului - judeţul Botoşani, primarului Comunei Leorda, Ministerului Muncii şi 

Solidarităţii Sociale (MMSS) şi biroului contabilitate din cadrul primăriei comunei 

Leorda. 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                  CONTRASEMNEAZĂ 

                                Secretar General al comunei 

MALOŞ VALERIAN                      LUNGU CORNEL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hotărârea a fost adoptată în şedinţa ordinară din data de 29.06.2023, cu 10 voturi “pentru”. 


